L«éffz{‘dﬁif“ rﬁ/ %:zgu}ﬁr

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Norme sull'amministrazione del patrimonio
e sulla contabilita generale dello Stato” e ss.mm.ii.;

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive
modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e
controllo della Corte dei conti” € ss.mm.1i.;

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante “semplificazione ¢ accelerazione
delle procedure di spesa e contabili”;

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante
“Individuazione delle unita previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema
di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare,
I’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilita
amministrativa ¢ il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle
risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni,
contenente la “Riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge
15 marzo 1997, n.597;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato ed in particolare I’art.1, commi 449 e 450”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilita e finanza pubblica” e
s.m.;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare
riferimento a quanto ivi previsto in materia di tracciabilita dei pagamenti;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “Riforma dei controlli di regolarita
amministrativa e contabile”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", applicabile ratione temporis al contratto
originario stipulato in data 13 settembre 2022, successivamente abrogato dal decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, in vigore dal
1° luglio 2023;

Via di Villa Ada, 55
00199 Roma
WWW.ministeroturismo.gov.it
dg.trds@ministeroturismo.gov.it
dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it
C.F. 9648059058

0Z:91 S20Z/ZTi6l - 080LLZ - NI© ©3Y
- 1213 WICIUI 1IZIAIDS B 1USg 1P 13sinboe 5 5(el1Bip cwsng 9P gny ‘suoizezzi|eliBip ‘sys1Bojousa] 21N3INJIsellu] - || OIS - OUISIU| - OWSUN] 3P ©DISIUIA



http://www.ministeroturismo.gov.it/
mailto:dg.trds@ministeroturismo.gov.it
mailto:dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it

L«éffz{‘dﬁif“ rﬁ/ %:zgu}ﬁr

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante la “Riordino della disciplina per la
gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione
dell’art. 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita e trasparenza, correttivo
della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive
al decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione
del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo
42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;

VISTO il D.P.C.M. del 28 maggio 2021, registrato alla Corte dei conti al n. 2341 del 16 agosto
2021, con il quale si conferiva al dott. Gianluca Lagana I’incarico di funzione dirigenziale di
livello generale conferito ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo
165/2001;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 maggio 2024 con il quale ¢ stato
conferito alla dott.ssa Filomena Bilancio I’incarico di funzione dirigenziale di livello generale
di direttore della Direzione generale tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica
nell'ambito del Ministero del turismo, ai sensi dell'articolo 19, commi 4 e 5-bis, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., registrato alla Corte dei conti al n. 1137 del 9
luglio 2024;

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 di approvazione del bilancio di previsione dello Stato
per ’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025/2027 pubblicata sulla G.U n.305 del 31
dicembre 2024 — Suppl. Ordinario n.43;

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2024, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024 — Suppl. Ordinario n.44, con il quale ¢ stata
disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unita di
voto parlamentare relative tra le altre allo stato di previsione della spesa del Ministero del
turismo — Tabella 16 - del Bilancio di previsione dello Stato, per I’anno finanziario 2025 e per
il triennio 2025-2027;

VISTO il decreto di nomina prot. n. 8978/25 del 27 febbraio 2025 con il quale ¢ stato conferito al
dott. Massimo Belli I’incarico di Dirigente dell’ufficio II della Direzione generale tecnologia,
retribuzione, digitalizzazione e statistica;

VISTO il decreto del Ministro del Turismo prot. n. 98323/25 del 7 marzo 2025 relativo
all’assegnazione della gestione unificata per 1’esercizio finanziario 2025 delle spese relative
al personale nonché quelle a carattere strumentale, comuni a piu centri di responsabilita

Via di Villa Ada, 55
00199 Roma
WWW.ministeroturismo.gov.it
dg.trds@ministeroturismo.gov.it
dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it
C.F. 9648059058



http://www.ministeroturismo.gov.it/
mailto:dg.trds@ministeroturismo.gov.it
mailto:dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it

L«éffz{‘dﬁif“ rﬁ/ %:zgu}ﬁr

indicate rispettivamente nell’Allegato 1 del medesimo provvedimento, al titolare del Centro
di Responsabilita amministrativa (CdR) n. 8 della Direzione Generale Tecnologia,
Retribuzione, Digitalizzazione e Statistica ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7
agosto 1997, n. 279, e ss.mm.ii.;

VISTA la Direttiva generale per 1’azione amministrativa e la gestione per I’anno 2025, emanata
dal Ministro del turismo, prot. n. 56870 del 31 gennaio 2025;

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 471 del 12.1.2023 con il quale sono assegnate le risorse
finanziarie ai titolari dei centri di responsabilita amministrativa desumibili dallo stato di
previsione del Ministero del Turismo per 1’anno finanziario 2023, in conformita dell’art. 4,
comma 1, lettera e), e all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165;

PREMESSO che con la decisione a contrarre prot. n. 139460 del 17.04.2025 ¢ stata affidata la
fornitura di Servizio di assistenza e manutenzione ordinaria del sistema per il controllo degli
accessi ¢ la rilevazione automatica delle presenze (StartWeb), ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore economico Eltime s.r.l (P.I. 03717821007) con
sede Via della Tenuta di Torrenova, 72 - 00133 Roma (RM) CIG B674C19DBA,

ATTESO che il servizio oggetto dell’affidamento consiste in un software in licenza d’uso, fornito
in modalita SaaS (Software as a Service), gia utilizzato dall’Amministrazione ¢ pienamente
integrato con i processi interni;

CONSIDERATO che Eltime s.r.l. ¢ proprietaria del suddetto software per il controllo degli
accessi e la rilevazione automatica delle presenze e, pertanto, detentrice dei relativi diritti
esclusivi;

VISTO il decreto di approvazione e impegno prot. n. 0202987/25 del 04/07/2025 registrato su
SICOGE al n. 455 a valere sui capitoli 6020 PG 1 e 2 IPE 1-2 Clausole 1-2;

DATO ATTO che il Servizio di assistenza e manutenzione ordinaria del sistema per il controllo
degli accessi e la rilevazione automatica delle presenze, sopra richiamato, gestito dalla societa
Eltime S.r.l., é in scadenza il 31 dicembre 2025;

VISTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e dell’art. 26
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, non risultano attive convenzioni Consip o convenzioni
stipulate da centrali di committenza di riferimento aventi ad oggetto prestazioni comparabili
con quelle oggetto del presente provvedimento;

VISTO l'assenza di convenzioni Consip relative alla categoria merceologica oggetto della presente
determinazione e alla tipologia di fornitura richiesta;

CONSIDERATO che, in data 17 dicembre 2025, ¢ stata inviata la richiesta di assenso per la
proroga temporale del contratto, corredata dalla firma di accettazione dell'operatore
economico, con protocollo n. 275838/25 del 17 dicembre 2025, in conformita con le necessita

Via di Villa Ada, 55
00199 Roma
WWW.ministeroturismo.gov.it
dg.trds@ministeroturismo.gov.it
dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it
C.F. 9648059058



http://www.ministeroturismo.gov.it/
mailto:dg.trds@ministeroturismo.gov.it
mailto:dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it

L«éffz{‘dﬁif“ rﬁ/ %:zgu}ﬁr

di proseguire il servizio di gestione degli accessi e rilevazione automatica delle presenze,
prestato dalla societa titolare del software in oggetto;

RAVVISATA la necessita da parte della Direzione Tecnologie, Retribuzione, Digitalizzazione e
Statistica di garantire la continuita operativa del Servizio di assistenza e manutenzione
ordinaria del sistema per il controllo degli accessi e la rilevazione automatica delle presenze,
relativamente a una fase di assestamento organizzativo, il quale si ritiene fondamentale per
evitare interruzioni che possano compromettere la sicurezza e la gestione delle presenze del
personale;

RITENUTO pertanto di dover procedere con una proroga tecnica del servizio in argomento fino
31 marzo 2026, al fine di evitare interruzioni del servizio e garantire la continuita
amministrativa;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 275838/25 del 17 dicembre 2025 questa Amministrazione ha
richiesto a Eltime s.r.l. con sede Via della Tenuta di Torrenova, 72 - 00133 Roma (RM), di
manifestare la disponibilita alla proroga del servizio presenze fino al 31 marzo 2026, alle
medesime condizioni contrattuali vigenti,

RITENUTO che sia stato debitamente osservato il principio di rotazione, in conformita con quanto
disposto dall'articolo 49 del D.Lgs. n. 36/2023, e, con riferimento alla fattispecie concreta,
ritenuto applicabile il comma 6 dello stesso articolo, che prevede specifiche disposizioni in
materia di affidamenti e selezione dei contraenti in circostanze particolari;

VISTO il decreto di nomina prot. n. 89878/25 del 27 febbraio 2025 con il quale ¢ stato conferito
al Dott. Massimo Belli I’incarico di dirigente dell’Ufficio II “infrastrutture tecnologiche,
digitalizzazione, Hub del turismo digitale e acquisti di beni e servizi informatici” della
Direzione Generale Tecnologia, Retribuzione, Digitalizzazione e statistica nell’ambito del
Ministero del Turismo;

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/90,
dall’art. 6, D.P.R. 62/2013;

RITENUTO che nella decisione a contrarre prot. n. 139460 del 17.04.2025, ai sensi dell’art. 15 del
decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36, ¢ nominato, Responsabile Unico del Progetto,
(RUP) il Dott. Massimo Belli;

DATO ATTO che il fornitore ¢ stato sottoposto alla verifica dei requisiti di ordine generale sulla
piattaforma del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, ai sensi dell’art. 94 e ss. del
d.lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che sono in corso le verifiche sul FVOE ex artt. 94 e ss ai sensi del d.Igs 36/2023;

CONSIDERATO infine, che codesta amministrazione ha necessita di dotarsi della fornitura noleggio
di apparati di telefonia mobile, da imputare al capitolo 6020 PG 1 e 6020 PG2 per I’esercizio

Via di Villa Ada, 55
00199 Roma
WWW.ministeroturismo.gov.it
dg.trds@ministeroturismo.gov.it
dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it
C.F. 9648059058



http://www.ministeroturismo.gov.it/
mailto:dg.trds@ministeroturismo.gov.it
mailto:dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it

aféffz{‘dé[:&“ fﬁ/ %:zg:ﬂﬁr

finanziario 2026;

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, i documenti inclusi nel
fascicolo elettronico Sicoge sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso
questa amministrazione;

DETERMINA:

Art. 1)

Per le motivazioni espresse in premessa, ¢ approvata la proroga tecnica in favore di
Eltime S.r.l., per un periodo di tre mesi, dal 1° gennaio 2026 al 31 marzo 2026 agli stessi
patti e condizioni, al fine di garantire la continuita operativa del Servizio di assistenza e
manutenzione ordinaria del sistema per il controllo degli accessi e la rilevazione
automatica delle presenze, relativamente a una fase di assestamento organizzativo, il
quale si ritiene fondamentale per evitare interruzioni che possano compromettere la
sicurezza ¢ la gestione delle presenze del personale;

Art. 2)
Fatta salva I’efficacia contrattuale del presente provvedimento di proroga, la stazione
appaltante si riserva la possibilita di interrompere anticipatamente le prestazioni previste
dalla presente proroga tecnica, qualora necessario;

Art.3)
E nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto
(RUP) per il servizio in oggetto) il Dott. Massimo Belli;

Via di Villa Ada, 55
00199 Roma
WWW.ministeroturismo.gov.it
dg.trds@ministeroturismo.gov.it
dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it
C.F. 9648059058



http://www.ministeroturismo.gov.it/
mailto:dg.trds@ministeroturismo.gov.it
mailto:dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it

Iimsitess v e L%:zg:ﬂﬁr

Art.4)

E disposto 1’impegno a favore di Eltime s.r.I (P.I. 03717821007) con sede Via della
Tenuta di Torrenova, 72 - 00133 Roma (RM), CIG B674C19DBA, per un totale
complessivo pari a € 1.716,88, oltre IVA al 22% pari a € 377,71, per un importo lordo
complessivo di € 2.094,59, che gravera sui fondi ordinari del bilancio del Ministero del
Turismo, con imputazione sui capitoli di competenza del MITUR CDR 8, esercizio
finanziario 2026:

E.F. 2026 capitolo 6020 pg 1 € 1.047,29;

E.F. 2026 capitolo 6020 pg 2 € 1.047,29;

Art.5)

Il presente provvedimento sara pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del
Turismo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi della normativa vigente.

I1 presente provvedimento ¢ trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di
competenza.

1l Direttore Generale
Avv. Filomena Bilancio

FILOMENA
BILANCIO
19.12.2025
16:18:12
GMT+01:00

Via di Villa Ada, 55
00199 Roma
WWW.ministeroturismo.gov.it
dg.trds@ministeroturismo.gov.it
dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it
C.F. 9648059058



http://www.ministeroturismo.gov.it/
mailto:dg.trds@ministeroturismo.gov.it
mailto:dg.trds@pec.ministeroturismo.gov.it

		2025-12-19T16:18:12+0100
	FILOMENA BILANCIO


		2025-12-19T15:20:19+0000




